II. — Jésus est la Porte.

S. Jean, X. 7 et suiv. — Jésus leur dit encore :

« Je suis la Porte des brebis ; tous ceux qui sont venus avant moi sont des voleurs et des larrons ; et les brebis ne les ont pas écoutés. Je suis la Porte, si quelqu'un entre par moi, il sera sauvé, il entrera, il sortira, il trouvera des pâturages.

« *Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur ; et ingredietur et egredietur, et pascuu inveniet.* »

(Voir S. Ignace, plus haut, I).

Jésus est la Porte du Royaume de Dieu sur la terre, c'est-à-dire la Porte de l'Eglise. Il est la Porte du Royaume de Dieu dans la vie future, c'est-à-dire, la Porte du Ciel.

III. — Jésus est le *Conducteur*.

S. Matth. II, 6. — D'après l'Évangile, d'après les Docteurs de la Synagogue, et ceux de l'Église, les termes de l'oracle suivant, conviennent à Jésus, notre Seigneur :

« Et toi, Bethléem, terre de Juda, tu n'es pas la dernière d'entre
« les principales de Juda ; car c'est de toi que sortira le Conducteur,
« qui régira Israël, mon peuple : *Ex te enim exiet Dux, qui regat*
« *populum meum Israël.* »

Jésus est donc le Conducteur du Peuple de Dieu dans la voie du Ciel.

IV. — Jésus notre Guide et notre Compagnon de Voyage.

Jésus est descendu sur la terre pour nous servir de Conducteur pendant tout le pèlerinage de notre vie ; il est le divin Pasteur qui se plaît à conduire ses brebis. C'est à lui que nous devons nous adresser pour savoir la Voie dans laquelle nous devons marcher : C'est à lui que nous devons dire : *Notam fac mihi viam in quâ ambulem*, (Ps. 142, 8). S'il n'est pas notre guide, nous sommes exposés à nous engager dans des routes trompeuses et écartées, qui aboutissent à la mort.

Comme il est lui-même la *Voie Sainte* et sûre que nous devons suivre pour aller dans le Royaume de Dieu, nous avons à le prier souvent de nous conduire lui-même avec bonté dans le sentier de ses Commandements : *Deduc me in semitam Mandatorum tuorum, quia ipsam volui*. C'est par Lui qu'il nous faut y entrer, et c'est par Lui que nous pourrons y rester avec persévérance, et y trouver des pâturages abondants. *Per me si quis introierit, salvabitur, et pascua inveniet*. (Joan. X, 9).

De plus, le Verbe Incarné se fait en quelque sorte notre Compagnon de voyage ; il demeure avec nous, il souffre, il travaille avec nous ; il nous assiste dans nos besoins, dans nos maladies. Quoiqu'il soit glorieux et immortel, il nous

fait cependant l'honneur d'être constamment avec nous, et il ne nous abandonne pas, à moins que nous l'ayons abandonné les premiers.